REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 60, daté 10.09.2025

PER MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE Ti PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE Ti
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKIS SE SHQIPERISE (TALGA)

N& mbéshtetje t& nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i
ndryshuar), Ligjit nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar),
Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve t& geverisjes vendore t&
Republikés s¢ Shqipérisé” si dhe Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr.115, daté 24.12.2024 ¢ Per
miratimin e Buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2025 dhe Programin Buxhetor
2025-2027”, me propozim té Kryetarit t&€ Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK 4 *

VENDOSI: @ngv

1. T& miratojé¢ marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta (SKP), né formén e organizatés jofitimprurése me anétarési, midis njésive té
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vetégeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave té& Republikés
s€ Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve t& geverisjes vendore té€ Republikés sé Shqipérisé,
dhe anétarésimin e Bashkisé Durrés né SKP, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t&
Vetéqeverisjes Vendore t&€ Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, bazuar né statutin dhe aktin
e themelimit bashkélidhur kétij vendimi”.

TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t&¢ géndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t&€ njésive t& vetéqeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me géllim rritjen e
performancés profesionale t& tyre pér t’i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t& pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore té& njésive té vetéqgeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér
t€ pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. N& kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vler&sim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve té€ vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
rjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira, administron
njé platformé té€ menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t&
interesuar né sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashk&punon me organizata homologe dhe partneré t&€ ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& kapaciteteve
t€ zyrtaréve t€ NJVV-ve.

2. Té& miratoj€ aktin e themelimit t¢ TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkisé¢ Durrés né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve té& statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur.

3. Te€ miratojé efektet financiare té anétarésimit t€ Bashkisé Durrés si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore t& kuotés s& anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né& buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe
n€ shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét t& Késhillin t&
Ministrave dhe t&€ NJVV-t& e tjera anétare dhe vendimit pérkatés sé Asamblesé té&
Pérgjithshme t&¢ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga té ardhurat e veta
t& bashkisé.

4. Té& autorizojé Kryetarin e Bashkisé Durrés t& nénshkruajé marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministr.
dat€ 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore /g)& cmﬁm
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krz] mm %z I )
e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vereqeverzsﬂ%q_ffgn é pe@'
rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé’ dﬁé S Ve ?e

vetéqgeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta * Kk“demla

e Trajnimit t&€ Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t€ Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”,
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sipas tekstit t&¢ marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe té ndérmarré t& gjitha
veprimet ligjore dhe administrative dhe té nénshkruajé t€ gjitha dokumentet administrative
pér regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin
e Themelimit, bashkélidhur kétij vendimi, si dhe vendimeve t€ Asamblesé t& TALGA-s.

5. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Durrés t& pérfagésojé Bashkin€ Durrés né organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té€ tjera t& ngritura me vendim t€ Asamblesé sé
Pérgjithshme t€ TALGA, si dhe t& realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve qé i ngarkohen Bashkisé Durrés nga kjo
marréveshje, né€ pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé t&€ TALGA.

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisé si dhe Drejtoria ¢ Buxhetit t& Bashkisé pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn n& fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, t€ Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar.

U shpall sot me daté 11.09.2025
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MARREVESHJE (17)

PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE
PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE DHE
KESHILLIT Ti MINISTRAVE TE REPUBLIKES Sk SHQIPERISE PER
ZHVILLIMIN E KAPACITETEVE TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE
TE SHQIPERISE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES

VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA).

Kjo marréveshje lidhet sot mé daté / /2025 ndérmjet:

Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave
Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshijet vendore pér
negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore
pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé”,

Dhe,

Bashkisé
Bashkis¢
Bashkisg
Bashkisé
Bashkisé

Késhillit t& Qarkut
Késhillit t&€ Qarkut
Késhillit t&€ Qarkut

(n€ vijim, referuar sé bashku si “Palét™)

, pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
, pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
. pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
. pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.
. pérfaqésuar nga Kryetar i Bashkisé z./znj.

, pérfagésuar nga Kryetari z./zn;.

, pérfaqésuar nga Kryetari z./znj.

, pérfaqésuar nga Kryetari z./znj.

- Duke gené se vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida te c;'_“ S

menaxhimin efektiv t& burimeve, né hartimin dhe zbatimin e pohtlkaw

géndrueshém t& territoreve dhe komuniteteve vendore, si dhe né of%—/
cilésore pér qytetarét;




Duke njohur se procesi i decentralizimit t& funksioneve drejt bashkive, si dhe rritja e
kérkesave nga komunitetet vendore pér shérbime mé efikase, e bé&jné t&¢ domosdoshém
pérditésimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive t& t& zgjedhurve
vendoré dhe punonjésve té njésive té vetégeverisjes vendore;

Duke theksuar se njésité e vetéqgeverisjes vendore jané aktoré thelb&soré né zbatimin e
reformave strukturore né kuadér té integrimit evropian t& vendit, pérfshiré reformén né
administratén publike;

Duke gené té€ vetédijshém se pérmbushja e objektivave t€ vetéqeverisjes vendore dhe
rritja e cilésisé s¢ shérbimeve publike né nivel vendor kérkojné rritjen e vazhdueshme t&
kapaciteteve t& burimeve njerézore t€ njésive té vetéqeverisjes vendore;

Palét bien dakord té lidhin kété marréveshje sipas kushteve dhe pércaktimeve t& méposhtme:

Neni 1
Baza ligjore

1. Kjo marréveshje lidhet né pérputhje me:

a)

2)

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté krijimi i njé personi juridik, subjekt i '@ 3

Nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe nénpika 1.6,
shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit 55 pikat
3, neni 64 shkronja “h”, nenit 77 shkronja “¢)”, “d”, “gj”, nenit 78 pika 1, nenit 83 shkronja
“d”, t€ Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar),;

Nenet 24-26 t& Kodit Civil t& Republikés s& Shqipérisé;

Ligjin nr. 8788, daté& 7.5.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, t& ndryshuar;
Ligjin nr. 80, dat& 24.6.2021, “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”;
Kodin e Procedurave Administrative t& Republikés sé¢ Shqipérisé;

Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité
e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore t&
Republikés s& Shqipérisé”™;

Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 252, daté 20.04.2023, “Pér miratimin e Strategjisé

Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030".
Neni 2 /y“*‘ & S"O
Qéllimi i Marréveshjes / 4 >/, %A
[

pérbashkéta, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé \@@rww\@ té
vetéqeverisjes vendore, bashkive dhe gargeve, t€ Republikés sé Shqipérisé, né p’&ﬂ}tﬁg«e’me
vendimet e miratuara nga késhillat e bashkive dhe nga késhillat t& qarqeve pérkatése pér

2




themelimin e kétij subjekti sipas statutit, me synim rritjen dhe forcimin e vazhdueshém dhe cilésor
t€ kapaciteteve t& t& zgjedhurve vendoré, népunésve civilé dhe punonjésve t€ institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t€ njésive té vetéqeverisjes vendore (NJVV

Neni 3
Forma dhe emri i subjektit té¢ kompetencave té pérbashkéta (SKP)

1. Palét bien dakord qé personi juridik, subjekt i kompetencave t& pérbashkéta, t& krijohet né
formén e organizatés jo fitimprurése, sipas dispozitave t& ligjit nr.8788/2001 “Pér organizimin
dhe funksionimin e OJF-ve” t& ndryshuar, si dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi.

2. Emri i OJF-s€ do t& jeté “Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore™ (né
vijim: TALGA), e cila do t& veprojé né& pérputhje me statutin e saj t€ miratuar nga palét
themeluese t&€ TALGA .

Neni 4
Autorizimi pér pérfaqésim dhe nénshkrim té akteve themeluese té¢ TALGA

Autorizohen pérkatésisht kryetari i bashkisé dhe kryetari i késhillit t& garkut qé t& pérfagésojné
nj&sin€ e vetéqeverisjes vendore pérkatése né t& gjitha procedurat administrative dhe ligjore pér
nénshkrimin dhe depozitimin e aktit t& themelimit dhe statutit t& subjektit “Akademia e Trajnimit
t& Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore” (TALGA), né pérputhje me vendimet e miratuara nga
késhillat pérkatés t& bashkive dhe késhillat t& qarqeve dhe me kété marréveshje.

Neni 5
Objekti i subjektit té¢ kompetencave té pérbashkéta (SKP)

Palét bien dakord qé objekti i veprimtarisé s& SKP-sé do t& jeté mbéshtetja dhe zhvillimi i
kapaciteteve t€ burimeve njerézore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore né Shqipéri, népérmjet
ofrimit t€ njé game t& gjeré shérbimesh, pérfshiré por pa u kufizuar né:

- vlerésimin e nevojave pér trajnim, hartimin e programeve t& trajnimi dhe planeve té
trajnimeve,

- hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t&€ vazhdueshme e t€ specializuara,
- administrimin e platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive,

- rrjetézimin dhe bashképunimin me ¢do NJVV brenda dhe jashté vendi, si dhe me institucione
géndrore dhe vendore vendase dhe t& huaja,

- ofrimin i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj NJVV-ve,

- bashk&punon me organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimj
saj,

- kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& k
zyrtaréve t&€ NJVV-ve. g likan

"' Akronimi “TALGA” rrjedh nga emértimi né gjuhén angleze Training Academy of Local Government in Albania
dhe pérdoret si formé identifikuese institucionale, e pérzgjedhur nga palét dhe e cituar né Statutin e TALGA.




- - ¢do veprimtari tjetér q€ nuk bie ndesh me qéllimin e k&saj marréveshjeje dhe &shté né
pé€rputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 6
Kohézgjatja e veprimtarisé

Palét bien dakord, q¢ personi juridik OJF “Akademia pér Trajnimin e Njésive t& Qeverisjes
Vendore ” (TALGA), t& krijohet pér njé afat t& pacaktuar si dhe né pérputhje me Statutin e saj dhe
legjislacionin né fuqi.

Neni 7
Kontributi financiar i paléve

Palét bien dakord qé kontributi financiar t& ndahet si mé poshté:

1. Késhilli i Ministrave do t& financojé kostot fillestare t& themelimit t& subjektit t& kompetencave
t€ pérbashkéta “Akademia e Trajnimit t& Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore” (TALGA), dhe
t€ jo mé pak se 50% t& kostove vjetore operative dhe t& trajnimeve pér tri vitet e para t&
funksionimit t&¢ TALGA me qéllim pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& saj, né pérputhje
me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin e ministrit
pergjegjés pér ¢éshijet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta
me veléqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té qeverisjes vendore té Republikés sé
Shqipérisé”.

2. Ndihmesa financiare e Késhillit t¢ Ministrave, sipas pikés 1 t& kétij vendimi, parashikohet né
buxhetin e Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore (AMVV).

3. Njésité e vetéqeverisjes vendore (NJVV) do té financojné jo mé pak se 50% té& kostove vjetore
operative dhe t& trajnimeve pér tri vitet e para t& funksionimit t&¢ TALGA, me géllim
pe&rmbushjen e misionit dhe objektivave t& saj. Kontributi financiar i ¢do NJVV-je, pér
buxhetin TALGA, do t& parashikohet n& buxhetet e tyre vietore dhe afatmesme, dhe do t&
pérllogaritet bazuar né kuotén vjetore pér ¢do NjVV, t& miratuar me vendimin e Asamblesé s&
Pérgjithshme t&€ TALGA.

4. Pas pérfundimit t& periudhés fillestare 3-vjegare, pérgindja e kontributit t& métejshém financiar
t€ paléve, Késhillit t& Ministrave dhe NJVV-ve, do t& pércaktohet sipas vendimjn pérs: & 18
Késhillit t& Ministrave dhe vendimin t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme t& T, ~dhe Q@k
pérputhje me planin financiar afatmesém t&¢ TALGA, té miratuar sipas dispo 1@
dhe rregulloreve t& TALGA.

“0/

5. Palét, sipas legjislacionit né fuqi dhe nevojave t&¢ TALGA, mund t& ofrojné n me
shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés té kualifikuar, ndihmesé me dhenjen né
huaperdorje t& pasurive t& luajtshme e té paluajtshme, etj.




Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje q&¢ lind midis paléve lidhur me interpretimin ose zbatimin e késaj
marréveshjeje do t€ zgjidhet né radhé t€ paré népérmjet dialogut dhe mirékuptimit t&é ndérsjellé.

2. NE rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet né kété¢ ményré, palét kané t& drejté t'i drejtohen
Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané.

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi pasi &shté nénshkruar rregullisht nga t& gjitha palét dhe pas
verifikimit t¢ ligjshmérisé nga Prefekti i Qarkut pérkatés, né pérputhje me:

a) pikén 5 dhe pikén 6 t& nenit 14 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&
ndryshuar;

b) dhe nenin 7 t& ligjit nr. 107/2016, t& ndryshuar me ligjin nr. 36/2024, “Pér prefektin e
qarkut™, i cili pércakton procedurén dhe kompetencén e prefektit pér verifikimin e akteve
me karakter normativ dhe efekte financiare t& miratuara nga njésité e vetégeverisjes
vendore.

2. Neése Prefekti nuk shprehet brenda afatit t& pércaktuar me ligj pér verifikimin e ligjshmérisé,
akti konsiderohet i konfirmuar n& heshtje dhe marréveshja hyn automatikisht né fuqi.

Nénshkruesit:

Ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, z./znj. ;
Kryetari 1 Bashkisé o ZA 21,

Kryetari i Bashkisé , 2./7nj.

Kryetari i Bashkisé , 2./znj.

Kryetari i Bashkisé , Z./znj.

Kryetari 1 Késhillit t& Qarkut , Z./Znj.

Kryetari i Késhillit t& Qarkut » T/ 7],

Kryetari i Késhillit t& Qarkut , 2./znj.




AKT THEMELIMI

“AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE TE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Themeluesit e Akademisé sé Trainimit t& Njesive t& Vetégeverisjes Vendore t& Republikés s&
Shqipéris¢ (TALGA) jané:

Késhilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé, pérfaqésuar nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet

vendore me seli né , Tirang&; dhe
Bashkia , Bashkia , Bashkia , Bashkia ,
Késhilli i Qarkut , Késhilli i Qarkut ,

Kjo shoqaté €shté njé organizém i krijuar me vullnetin e liré t& anétareve t& saj themelues, pa
asnj€ qéllim fitimi, jogeveritaré dhe e pavarur.

KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Krijimi dhe forma

1. Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqgeverisjes Vendore t& t& Republikés sé Shqipérisé
Esht€ njé subjekt i ndaré nga paléve themeluese t& cilat jané Késhilli i Ministrave t&
Republikés s¢ Shqipérisé dhe si Bashkité dhe Qarget e Republikés s& Shqipérisé.

2. Akademia &sht& person juridik, organizaté jofitimprurése, subjekt i kompetencave t&
perbéshkéta i anétaréve nénshkrues t& kétij akti themelimit dhe t& kétij Statuti, q& krijohet,
organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit né& fuqi né Republikén e Shqipérisg, kryesisht
t& Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar), Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése™ (i ndryshuar), Kodit Civil t¢ Republikés s&
Shqipérisé dhe Kodit t& Procedurave Administrative t& Republikés s¢ Shqipérisé. Akademia
fiton personalitet juridik pasi t& jeté regjistruar n& regjistrin e organizatave jofitimprurése né
bazg t& Ligjit nr. 80, dat& 24.6.2021 *“Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”.

Neni 2
Personaliteti juridik

L Akademla ﬁton personalltet _]mldlk pa51 te jeté rea]lstruar né regjlstrm /4

“Pér regjistrimin e organizatave Joﬁtlmprurese (i ndryshuar).

2. Personaliteti juridik i Akademis& mbaron né ditén kur vendimi i gjykatés pér
saj merr formé té& preré.
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Neni 3
Emértimi

Emri zyrtar i Shoqatés €shté “Akademia e Trajnimit té Qeverisjes Vendore té Shqipérisé”.

Perkthimi zyrtar n€ gjuhén Angleze i emrit t& Shoqatés &shté “Training Academy for Local
Government of Albania ™. '

Emri zyrtar i shkurtuar i Shoqatés éshté “TALGA™.

Selia e “TALGA™-s &shté né Tirané né adresén: “Rruga , Tirané”. TALGA mund
t€ hap€ degé/filiale t& saj, brenda Republikés sé Shqipérisé, duke ruajtur misionin dhe
qéllimin e saj t& veprimtarisé.

TALGA ushtron aktivitetin e saj n& t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé pér njé
periudhé t& pakufizuar kohore.

TALGA gézon pavarési vendimmarrése, administrative, akademike, financiare e teknike.

TALGA krijon dhe menaxhon numrin e llogarisé bankare t& saj dhe numrin fiskal te
identifikimit.

Neni 4
Kohézgjatja

TALGA themelohet pa afat.

(O8]
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Neni §
Misioni dhe parimet kryesore

Misioni i TALGA-s &shtg aftésimi cilésor, i vazhdueshém dhe i géndrueshém i té zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& NJVV-ve, si dhe trajnimin e personave té tjeré t&
interesuar n& sektorin e vetéqeverisjes vendore, pérmes zhvillimit dhe kualifikimit t& tyre
profesional, administrimit t& programeve té trajnimit dhe programeve t& tjera t& zhvillimit t&
vazhdueshém e profesional. TALGA bazuar né kérkesat dhe nevojat e vlerésuara prej saj,
ofron veté ose pérmes partneréve t€ saj, trajnime sektoriale dhe t& specializuara né nivel
kombétar ose rajonal, mundési pér rrjetézim dhe shkémbime njohurish, si dhe mésimnxénie
p&rmes njé sistemi t& menaxhimit dhe shpérndarjes s& njohurive, si dhe praktikave t& mira.

TALGA nxit geverisjen e mir& vendore, shkémbimin e njohurive, ndarjen e praktikave mé
t€ mira, nxit inovacionin n& vetéqeverisjen dhe administrimin vendor dhe mbéshtet fuqizimin
dhe pérparimin e géndrueshém t& NJVV-ve, duke ndihmuar q& ato t& rrisin kapacitetet pér
hartimin e politikave pér zhvillim t& q&ndrueshém, bashkékohor dhe pérfshirés, ofrimin e
shérbimeve cilésore pér komunitetet vendore, si dhe pérmbushjen me sukses t& sfidave q&
lidhen me procesin e integrimit né Bashkimin Evropian.

TALGA ndihmon organet dhe institucionet e vetéqeverisjes vendore t& adr
tyre mé kritike t& qeverisjes dhe menaxhimit, pérmes studimeve dhe analiz

t€ tjera t&€ ndarjes s€ eksperiencave.




NE realizimin e qéllimit dhe t& objektivave t& pé&rcaktuara né kété Statut, TALGA, né& ¢do
kohg, siguron pajtueshmériné e plot€ me parimet e organizimit dhe funksionimit si njé&
organizaté e pavarur dhe jo partizane, organizim mbi bazén e vullnetarizmit, barazisé mes
anétar€ve t€ saj, si dhe solidaritetit dhe respektit pér diversitet dhe pavarési.

TALGA &shté ndérmjetésuese e besueshme institucionale me autoritetet e geverisjes
gendrore dhe ato t€ vetéqeverisjes vendore, pavarésisht orientimit politik, dhe &shté njé
partnere e besueshme pér bashképunétorét e tjeré vendas dhe ato ndérkombétarg.

TALGA kryen veprimtari t& tjera q& lejohen nga legjislacioni né fuqi i Republikés sé&
Shqipérisé.

Neni 6
Qéllimi i TALGA-s

Qéllimi i TALGA-s &shté:

a)

b)

¢)

¢)

Promovimi i vlerave, etikés, standardeve dhe besimit né shérbimin publik t& ofruar nga
NJVV-t&, si dhe i geverisjes s&€ miré dhe demokracisé vendore.

Rritja e cilésisé s& administratés publike t& NJVV-ve, pér t’i shérbyer miréqenies né rritje
dhe zhvillimit t& géndrueshém t& komuniteteve vendore, mbrojtjes dhe zhvillimit té territorit
dhe mjedisit, si dhe pé&rmbushjes me sukses nga NJVV-té t€ kérkesave t& procesit t&
integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Aftésimi i t€ zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t€ NJVV-ve, pér té rritur
performancén e vetéqeverisjes vendore pérmes rrritjes sé cilésisé sé hartimit dhe zbatimit té
politikave publike efektive né nivel vendor.

Promovimi i t€ mésuarit pérgjaté gjithé jetés pér zyrtarét vendoré dhe té risive né
vetéqgeverisjen vendore.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 7
Organi vendimmarrés

Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i larté vendimmarrés i TALGA-s.

Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga kryetarét e bashkive dhe kryetarét e késhillave t&
qargeve, anétaré t€ TALGA-s, si dhe ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore si pérfagésues
i Ké&shillit t& Ministrave.

Si rregull, mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme zhvillohen njé heré né vit. Thirrja e
Asamblesé s€¢ Pérgjithshme béhet me kérkesé t& Kryetarit té saj, me vendim tg Kemitgtit
Drejtues, me kérkesén e t& paktén 1/3 e anétaréve té Komitetit Drejtues ose
1/4 t€ anétaréve té saj.

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet me pjesémarrjen e mé shumé se gjysmés
saj.
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l.

3.

Neni 8
Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a) Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat e politikave t¢ TALGA-s;
b) Shqyrton dhe miraton ndryshimet né& statutin e TALGA-s;

¢) Miraton burimet financiare dhe masén e kuotés sé anétarésisé s¢ TALGA-s;

¢) Miraton aktet mé t& réndésishme pér buxhetin e TALGA-s;

d) Miraton planin vjetor t& punés s&¢ TALGA-s, raportin vjetor t& veprimtarive dhe raportin
vjetor financiar pér kohén mes dy Asambleve;

dh) Nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisg, t& organizimit dhe strukturés s&¢ TALGA-s;

e) Mbikéqyr dhe kontrollon rregullisht veprimtaring e TALGA-s;

€) Emeéron, liron dhe shkarkon anétarét dhe drejtuesit e Komiteti Drejtues t&€ TALGA-s;

f) Vendos pér pranimin apo pérjashtimin e njé anétari t¢ TALGA-s pér arsyet e
parashikuara n€ két€ Statut;

g) Miraton Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t& Asamblesé;

gj) Miraton krijimin e subjekteve t& veganta pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike t&
TALGA-s, me kusht q& veprimtaria e kétyre subjekteve t& jeté né pérputhje me misionin,
qéllimet dhe objektivat e TALGA-s;

h) Vendos pér likuidimin, bashkimin apo ndarjen e TALGA-s;
i) Vendos pér shpérndarjen e TALGA-s;

J) Vendos edhe pér ¢éshtje t& tjera t& parashikuara shprehimisht né ligj ose né kété statut.

Neni 9
Komiteti Drejtues

Komiteti Drejtues i TALGA-s &shté organi ekzekutiv mé i larté & drejton veprimtariné e
TALGA-s dhe e pérfagéson até né marrédheniet me té tretét. Komiteti Drejtues &shté
pérgjegj€s pér zbatimin e drejtimeve strategjike dhe politikave dhe programeve té miratuara
nga Asambleja e TALGA-s, pér shpérndarjen e burimeve financiare, njerézore dhe materiale,
si dhe pér mbikéqyrjen e funksionimit dhe veprimtarive t&€ administratés s¢ TALGA-s.

Komiteti Drejtues pérb&het nga njgmbédhjeté (11) anétaré, nga té cilét pesé jané pérfagésues
t€ Institucioneve t& Qeverisé Qendrore dhe pesé t€ NJVV-ve, dhe anétari i njé'mbécylhjeté do
Eshté pérfagésues i Universitetit t€ Tiranés.

Pérbérja e Késhillit Drejtues &shté si mé poshté:
Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, — Kryetar;
Anétaré:

Pérfagésuesi i Agjencis¢ pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore;
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Pérfagésuesi i Departamentit t&¢ Administratés Publike;

Pérfagésuesi i Shkollés Shqiptare t&¢ Administratés Publike (ASPA);

Pérfaqésuesi i Ministris€ s& Financave;

Kryetar Bashkie, pérfaqésues i Shoqatés Kombétare t& Bashkive té Shqipérisé, qé pérket
shumicés qeverisése né& nivel vendor, sipas rezultatit t& zgjedhjeve mé t& fundit p&r NJV V-
té;

Kryetar bashkie, pérfaqésues i Shoqatés Kombétare t&€ Bashkive té Shqipérisé, qé i pérket
opozités geverisése né nivel vendor, qé ka numrin mé t& madh t& kryetaréve t&€ bashkive,
sipas rezultatit t& zgjedhjeve mé t& fundit pér NJVV-t&;

Kryetar i Késhillit t&¢ Qarku, pérfagésuesi i Shoqatés s& Késhillave té Qargeve té
Shqipérisé;

Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés Kombétare té Bashkive t& Shqipérisé;

Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés sé Késhillave t& Qargeve;

Pérfaqésuesi i Universitetit t& Tiranés.

4. Komiteti Drejtues zgjedh pérkatésisht pérfagésuesin e Késhillit t& Qarkut t& Tiranés dhe njé
kryetar bashkie, né detyrén e z&vendéskryetaréve té Komitetit Drejtues. Z&vendéskryetari
drejton punimet e Komitetit Drejtues né mungesé ose me porosi té Kryetarit dhe kryen ¢do
detyr€ tjetér t& ngarkuar nga kryetari i Komitetit Drejtues, né pérputhje me parashikimet e
béra n& kété statut.

Neni 10
Kompetencat e Komitetit Drejtues

Komiteti Drejtues ushtron kéto kompetenca:

a)

b)

¢)

d)

dh) Diskuton dhe miraton propozimet pér ndryshimet e Statutit t&¢ TALGA-s.

€)

Drejton veprimtaring e TALGA-s gjaté periudhés midis dy Asambleve t& Pérgjithshme.

Miraton strategjité e veprimit né pérputhje me drejtimet strategjike t€ miratuara nga
Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet e tjera operacionale t&¢ TALGA-s, si dhe
miraton planin vjetor t& punés s¢ Komiteti Drejtues;

Miraton raportin e nevojave pér trajnim, programet e trajnimit, si dhe planet vjetore té
trajnimeve pér t& zgjedhurit dhe punonjésit e NJVV-ve, pasi ka marré mé paré pélqimin
paraprak t&€ ASPA, me qg&llim shmangien e mbivendosjeve pér programet e trajnimit
pérkatése g€ zhvillohen nga ASPA.

Miraton buxhetin vjetor, sipas orientimeve buxhetore dhe financiare t& miratuara nga
Asambleja, vendos pér shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve, si dhe monitoron
menaxhimin e financave dhe fondeve nga administrata e TALGA-s;

financiar dhe t& veprimtarive pér periudhén mes dy asambleve.

[ propozon Asamblesé s¢ Pérgjithshme masén e kuotés s& anétarésisé, ven &&ﬁm}/

merr me votim “Pro” t& jo mé pak se 3/5 t& t& gjithé anétaréve t& Komitetit Drejtues
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€) Miraton propozimin pér rendin e dités s&¢ Asamblesé s&¢ Pérgjithshme, s& bashku me
dokumentat e ¢&shtjeve pér shqyrtim, dhe ia paraget Asamblesé pér shqyrtim dhe miratim;

f) Miraton organikén dhe strukturén organizative t€ TALGA-s, sipas normave pér
organizimin dhe strukturimin e TALGAS-s t& miratuara nga Asambleja, si dhe miraton
kriteret, rregullat dhe progedurat e aplikimit dhe t& pérzgjedhjes s& DI‘C_]IOI‘II Ekzekutiv dhe
t€ punonjésve t&€ larté drejtues t& TALGA-s;

g) Miraton rregulloren e brendshme té Komitetit Drejtues;

gj) Shqyrton, merr vendim dhe i paraqget pér miratim Asamblesé s& Pérgjithshme propozimin
pér marrjen e kredive;

h) Miraton llojet e shérbimeve dhe veprimtarive ekonomike t&¢ TALGA-s dhe tarifat
pérkatése;

i) Miraton nivelin e pagave t& administratés s&¢ TALGA-s si dhe shpérblimin e trajneréve,
bazuar n€ aktet e réndésishme pér buxhetin e TALGA-s t& miratuara nga Asambleja e
Pérgjithshme;

J) Bén vlerésimin e performancés s¢ TALGA dhe ndikimit t& programeve té saj né
pé€rmirésimin e vetéqeverisjes vendore, si dhe t& performancés sé¢ Drejtorit Ekzekutiv t&
TALGA;

k) Mbikéqyr zbatimin e standardeve pér certifikimin dhe akreditimin e programeve té
trajnimit, dhénjen e trajnimeve dhe t& trajneréve.

1) Propozon pranimin apo largimin nga TALGA t& njé NJVV-je anétare, dhe ia paraqet pér
miratim Asamblesé s¢ Pérgjithshme;

II) Eméron, liron ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekzekutiv t&¢ TALGA-s kur votojné “Pro”
Jjo mé pak se 3/5 e t& gjithé anétaréve t& Komitetit Drejtues.

m) [ propozon Asamblesé krijimin dhe fushat e veprimtarisé s& komisioneve teknike ose
k&shillimore né ndihmesé& dhe mbéshtje t& veprimtarisé s&¢ Komitetit Drejtues;

n) Miraton propozimet pér blerjen, shitjen, transferimin dhe dhénien me gira t& pasurive t&
TALGA-s.

nj) Shqyrton dhe merr vendime pér ¢éshtje pér t& cilat &shté ngarkuar nga Asambleja e
Pérgjithshme;

0) Vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢éshtje t& kompetencés sé vet;

p) Eméron likuidatorin/likuidatorét né rast té shpémdarjes s€¢ TALGA.

Q)

shprehur né kété statut.
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Neni 11
Drejtori Ekzekutivi TALGA-s

1. Drejtori ekzekutiv &shté punonjési mé i larté ekzkeutiv i administratés s¢ TALGA-s dhe pérfagésuesi
ligjor pér administrimin e TALGA.

2. Drejtori ushtron kompetencat dhe detyrat sipas kétij Statuti dhe akteve t& tjera t&¢ TALGA-s
n€ pérputhje me politikat, planet dhe aktet dhe udhézimet e Asamblesé sé Pérgjithshme dhe
t€ Komitetit Drejtues

Drejtori Ekzekutiv ka kéto kompetenca:

(08}

a) Drejton veprimtaring administrative t&€ TALGA-s né zbatim t& misionit dhe funksioneve
té€ pércaktuara né statutin e TALGA, si dhe t& politikave, strategjive, planeve t& punés
pér realizimin e programeve, projekteve dhe zbatimin e buxhetit dhe vendimeve t& tjera
té& Komitetit Drejtues t&€ TALGA-s;

b) Harton projekt planin strategjik, planet operacionale, rregulloret e punés s&€ TALGA-s,
akt-marreveshjet, model kontratat, raportet e Komitetit Drejtues pér Asamblené e
TALGA-s.

¢) Harton projekt buxhetin vjetor dhe afatmesém dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e tij.

¢) Pérgatit dhe paraget né mbledhjet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme dhe t& Komitetit Drejtues
raportet e aktiviteteve dhe ato financiare t&¢ TALGA-s.

d) Raporton para Komitetin Drejtues, jo mé pak se tre heré né vit, pér shpenzimet e buxhetit
dhe pér aktivitetet e kryera;

dh)I propozon Komitetit Drejtues projekt organikén dhe strukturén organizative,
pérshkrimet e punés pér pozicionet e larta né administratén e TALGA-s, si dhe kriteret,
rregullat dhe progedurat e aplikimit dhe t& pérzgjedhjes s& Drejtorit Ekzekutiv dhe t&
punonjésve té tjeté t&€ TALGA.

€) Menaxhon punonjésit ¢ TALGA-s, kujdeset pér kushtet e punés sé tyre, si dhe &shté
pérfagésuesi ligjor i TALGA né& marrédhéniet e punés me punonjésit e saj.

€) Rekruton stafin e TALGA-s sipas sipas kritereve, rregullave dhe procedurave t&
pércaktuara né rregulloren e brendshme t&€ TALGA-s t& miratuar nga Komiteti Drejtues.

f) Harton, nénshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat e punés me stafin e TALGA duke iu
referuar legjislacionit n& fuqi, rregullores s& brendshme t&¢ TALGA-s dhe pérshkrimit t&
punéve t€ miratuara nga Komiteti Drejtue t& TALGA-s, si dhe mundé&son zhvillimin e
tyre profesional.

g) Siguron mbarévajtjen financiare t&¢ TALGA bazuar né politikat dhe
menaxhimit financiar t& miratuara nga Komiteti Drejtues.

gj) Mbikqyr veprimtarité e TALGA, mbledhjen dhe shpenzimet e burimeve fi #
ekzekutimin e marréveshjeve dhe kontratave.

h) Organizon dhe pérgatit mbledhjet € organeve t&¢ TALGA-s.
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i) Bashk&épunon me agjencité dhe organizatat e pérfagésuara né Komitetin Drejtues t&
TALGA dhe agjenci dhe organizata partnere.

J) Merr né dorézim dhe administron dokumentat e mbledhjeve t&€ Asamblesé sé&
Pérgjithshme, t& Komitetit Drejtues dhe t& strukturave té tjera t¢ TALGA-s.

k) Merr pjesé né takime, borde apo agjenci dhe paraget e mbron politikat dhe propozimet e
miratuara nga organet drejtuese t&€ TALGA-s.

[) Kujdeset pér menaxhimin dhe pérditésimin e informacionit digjital né fagen e internetit
dhe median sociale t&€ TALGA-s, si dhe pér botimet e saj.

II) Mundé&son transparencén e veprimtarisé dhe dokumentacionit t¢ TALGA-s, mbarévajtjen
e punés dhe aktiviteteve t&€ saj dhe promovon TALGA-n n& ngjarje dhe veprimtari t&
mbajtura brénda dhe jasht€ Shqipérisé.

m) Kujdeset pér mirémenaxhimin e pasurive t&¢ TALGA-s.
n) Nénshkruan, n€ emér t& TALGA-s marréveshje me palét e tjera.

nj) Pérfagéson TALGA-n né& aktivitete t& organizuara nga t& tretét, ku TALGA &sht¢ e ftuar.

KREU III
FINANCIMI

Neni 12
Burimet financiare

1. Burimet financiare t& TALGA-s jané:

a) Pagesa e kuoté€s monetare sé anétarésisg;

b) Pagesat nga shérbimet pér té tretét

¢) Fonde, grante dhe dhurime t&€ dhéna nga subjekte shtetérore, private dhe publike, vendase
dhe t&€ huaja;

¢) Té ardhura t& tjera t&€ ligijshme nga veprimtari ekonomike, pasurité né pronési t&¢ TALGA-
s, apo tjetér, sipas pércaktimeve t&€ legjislacionit n& fuqi, t& cilat p&rdoren vetém pér
mbéshtetje dhe pérmbushjen e misionit dhe géllimeve t&€ veprimtaris¢ s€ TALGA-s.

2. TALGA ka buxhetin e vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet né pérputhje me ké&té
Statuti, rregulloret dhe aktet e miratuara nga organet € TALGA-s, si dhe né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.

(OS]

Té€ ardhurat, fondet dhe pasurité e TALGA-s nuk mund t& pérdoren pérvecse né mteres dhe
né mbeshtetje te m151omt qelllmeve dhe veprlmtarxse s& TALGA -S dhe né pérpyl

t€ kétij Statuti ose aktit themelues, pérveg detynmeve né formén e pa
pagesave, shpérblimeve e kompensimeve q¢ rrjedhin nga kontrata e punés o
tjera t&€ ngjashme me t& ose pér mbulimin e shpenzimeve t& kryera me porosi dh
t&€ TALGA-s.
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Neni 13
Auditimi i TALGA-s

1. TALGA dhe pasqyrat e saj financiare auditohet ¢do vit nga njé kompani auditimi e licensuar
nga institucionet pérkatése t& Republikés s& Shqipérisé dhe sipas legjislacionit né fuqi né
fushén e auditimit.

2. Raporti i auditimit paraqitet dhe shqyrtohet nga Késhilli Drejtues dhe nga Asambleja e
Pergjithshme e TALGA-s dhe béhet publik né fagen e internetit t&¢ TALGA-s.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 14
Transparanca e veprimtarisé s€¢ TALGA-s

1. TALGA garanton pér anétarét e saj dhe pér publikun transparencén e veprimtarisé sé saj.

2. Aktet e organeve t& TALGA-s publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t& TALGA né
pérputhje me kété Statut, vendimet e Asamblesé dhe Komitetit Drejtues t&€ TALGA-s, né
perputhje me dispozitat e ligjit né fuqi pér té drejtén e informimit, si dhe legjislacionit tjetér
né fuqi.

Neni 15
Shpérndarja e TALGA-s

TALGA shpérndahet né kéto raste:
a) Kur numri i anétaréve &shté nén numrin minimal t& caktuar nga Kodi Civil né fuqi;
b) Kur qéllimi i TALGA-s &shté pérmbushur ose nuk ka mé& mundési t& pérmbushet;

¢) Me vendim t& Gjykatés pérkatése t& Republikés t& Shqipérisé, kur TALGA &shté larguar nga
q€llimi i shprehur né kété Statut ose kur ajo ka filluar t& kryejé veprimtari t& kundraligjshme;

¢) Me vendim t& Asamblesé s& Pérgjithshme, i cili merret me votén “Pro” t&é 2/3 t& numrit t&
pergjithshém t& t& gjithé anétaréve t&€ saj, por né ¢do rast me votimin “Pro” t& Ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore.

d) NE raste té tjera t& parashikuara nga legjislacioni i Republikés s& Shqipérisé.

Neni 16
Likuidimi i TALGA-s

1. Pas miratimit t€ vendimit pér shpérndarjen e TALGA-s, Asambleja e Pérgjithsh
likuidatorin nga lista e likuidatoréve t€ pércaktuar né Gjykatén pérkatése t&
Shqipérisé.

2. Pas shlyerjes s t& gjitha detyrimeve dhe borxheve t&¢ TALGA-s, fondet dhe pasurie
themeluesve t&€ TALGA-s. Nése ndonjé nga themeluesit ka pushuar sé ekzistuari, fon &ife™”
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pasuria i kalojng& anétaréve qé né momentin e shpérndarjes kané statusin e themeluesit ose
kang zévendésuar ndonj& nga themeluesit.

3. Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen e fondeve dhe pasurive t& mbetura mes
themeluesve apo pér géllime né interes t& themeluesve.

4. Asambleja e Pérgjithshme miraton raportin pérfundimtar t& likuidatorit dhe kérkon nga
Gjykata pérkatése e Republikés sé Shqipérisé ¢’regjistrimin e TALGA-s

Neni 17
Ndryshimet e statutit t¢ TALGA-s

1. Ndryshimet n& k&té Statut b&hen me vendim t&€ mbledhjes s& Asamblejé sé Pérgjithshme dhe
me miratimin me votén “Pro” t€ jo mé& pak se 2/3 t& numrit t& pérgjithshém t& t& gjithé
anétar€ve t€ Asamblesé sé Pérgjitshme, dhe né€ ¢do rast me votén “Pro” t& Ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore.

2. Vendimi pé&r ndryshimet né& statut i paraqitet Gjykat&s kompetente t& Republikés sé&
Shqipéris¢ brenda 30 ditéve, nga data e marrjes sé vendimit.

Neni 18
Ndjekja e procedurave te rregjistrimit

1. Ngarkohet ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore t& paragesé pérpara Gjykatés sé Shkallés
s€ Par€ t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Tirang, kérkesén dhe t& gjitheé dokumentacionin e
nevojshém pér njohjen dhe regjistrimin e TALGA-s si person juridik.

2. Personi i caktuar n€ pikén 1 autorizohet:

- T€& nénshkruaj kérkesén e Shoqatés pér regjistrimin e saj pér t'u depozituar pran&
Regjistrit t&€ Organizatave Jofitimprurése;

- Té ndjeké procedurat pérkatése dhe t&€ nevojshme pér regjistrimin dhe depozitimin né&
Regjistrin e Organizatave Jofitimprurése prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Tiran& dhe t& gjithé autoriteteve t& tjera, t& aktit t&
themelimit dhe t& statutit, dhe t& dokumenteve t& tjera pérkatése pér regjistrimin e
Shoqatés;

- Tekryejé t& gjitha veprimet e tjera dhe t& [&shojé t& gjitha deklaratat e nevojshme apo t&
dobishme lidhur me veprimet e sipérpérmendura.

ANETARET THEMELUES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr.ﬁ%zprot. Durrés, mé 7 . ©9.2025
,,'é
Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit
KESHILLIT BASHKIAK B
DURRES " st
0828 - S203/8
KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té€ Késhillit Bashkiak Durrés Nr.60 daté 10.09.2025 ,” Pér
miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta midis
Njésive té Vetéqeverisjes Vendore dhe Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés s¢ Shqipéris€ pér rritjen e
kapaciteteve t& qeverisjes vendore, Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t€ Republikés
s€ Shqipérisé (TALGA)™.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé té kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




